---

1) Exciderant in editione principe aliquot verba propter τῆς πόλεως iteratum. ea verba Muretus l. d. supplevit, ita quidem ut omitteret prius τῆς πόλεως. quo nisi careret codex Mureti, facere vix potuisset vir in his

libro Mediceo (*B Bekkeri*) Londini vulgavit Isaei Mene-  
cleam. eiusdem orationem quae est de Cleonymi hereditate  
XXX annis post ex Ambrosiano codice (*Bekkeri Q*) du-  
plo auctiorem Mediolani edidit Angelus Maius. haud mag-  
na illa quidem pretii, sed ante Bekkeri Oratores Atticos edi-  
tos non omnino spernenda erant quae e margine Aldinae  
in bibliotheca Leidensi asservatae I. O. Sluiter protulit in  
Lectiōibus Andocideis Lugduni Batavorum MDCCCIV.  
quorum quae ad Lysiam pertinent ex Veneto codice ducta  
esse constat. P. P. Dobree in libro qui inscribitur R. Por-  
soni notae in Aristophanem Cantabrigiae MDCCCXX edito  
p. 76 de loco Leocrateae disputans provocavit ad codicem  
ms. Reg. Parisinum, qui non diversus videtur ab eo codice  
Lycurgi chartaceo saec. XVI qui n. 3034 notatus est in  
Catalogo codicum mss. bibliothecae Regiae (tom. II Paris.  
MDCCXI). duos se contulisse codices mss. orationis Ly-  
curgi testatur Car. Frid. Heinrich apud I. V. Franckium  
Callini ab hoc MDCCCXVI editi p. 183, „Germanicum et

---

rebus versatus quin ea quae dixi verba propter iteratum τῆς πόλεως in  
editione principe intercuisse intellegeret ostenderetque. atque prius τῆς  
πόλεως non mirabor si in codice Ambrosiano A. 99 (*P Bekkeri*) de-  
esse cognovero, quem codicem (ab Michaelē Suliardo Nauplio Florentiae  
exaratum) Bekker minimo habuit honore. sed ut de mendis quae P pecu-  
liaria habet parum constat (boni enim vereor ne nihil praebeat solus),  
ita plane neglecti sunt a Bekkero (idque ni fallor iure merito) codices  
Parisinus regius 3034, olim Colbertinus, saeculi XVI, quo Lycurgus so-  
lus continetur, et Chisianus ille quem Montfaucon Diarii Italici p. 238  
(= bibl. bibl. nov. I p. 175) commemoravit his verbis usus: «Andocides  
in codice recenti.» namque probabiliter mihi videor conicere ab Andocide  
in hoc quoque codice, sicut in coteris codicibus Andocidis necnon in Al-  
dina editione, quasi corpus quoddam incipere oratorum obscuriorum, quo  
in numero est Lycurgus. neque adversatur huic coniecturae fides ac dili-  
gentia Montfauconii, quippe qui (id quod imprimis ad bibliothecam «Chig-  
giam» pertinere ipse testatur in praefatione Diarii) in itinere italico «non  
ad arbitrium semper, sed pro temporis ratione aditusque facultate rem  
gesserit.»

alterum Italicum, *κειμήλια perrara*“. haec *κειμήλια* etiam Osanno, qui eodem quo Heinrich anno (1821) Lycurgum edidit, praesto fuisse censemus. nam alter horum codicum (Germanicus, non, ut Osann existimasse videtur, Italicus) haud dubie Vratislaviensis (Bekkeri Z) est. cum neque alius Lycurgi codex Germanicus innotuerit et Heinrichium prope decem per annos Vratislaviae ad gymnasium Magdaleneum, in quo Z asservatur, professoris munere functum esse constat<sup>2)</sup>, alterum autem *κειμήλιον* veri simillimum est Aldinam esse bibliothecae publicae Hamburgensis<sup>3)</sup>, quo in libro aliis notulis manu scriptis intermixtae variaè exstant scripturae ad Aeschinem Lysiam Andocidem Isaeum Lycurgum, quas Heinrich ideo ex codice Italico ductas putare poterat quod ad Lysiae orationis I inscriptionem annotatum est: „collatum ex libro veteri Veneto *λυσίου κατ' ἐρατοσθένους μοιχείας*.“<sup>4)</sup> Osann praeterea duos adhibuit codices, Crippsianum (Bekkeri A) et Burneianum 96.

---

2) Verhandlungen der vierten versammlung deutscher philologen und schulmänner in Bonn 1841 p. 90.

3) G. Pinzger praef. Lycurgi Lipsiae 1824 editi p. 62. etiam in Invenale emendando Heinrich libro impresso bibliothecae Hamburgensis usus est, quo notae continentur scriptae manu Fr. Lindenbrogii.

4) Fugit eum qui post Fr. Frankium (Philologi Supplem. I p. 429) de notis manu scriptis Hamburgensibus verbosius quam copiosius disseruit (nov. annal. philol. CIX p. 333, ibid. CIX p. 59, Philol. XXXV p. 263) quae ad Lysiam Andocidemque pertinent ita congruere cum notis manu scriptis Aldinae Leidensis a Sluitero in Lectionibus Andocideis publici iuris factis, ut dubitari nequeat quin notae Hamburgenses ex Leidensi illo exemplari manaverint. hinc proclive est conicere etiam ad Aeschinem Isaeum Lycurgum eadem in Leidensi libro annotata esse quae in Hamburgensi, etiamsi Sluiter tantummodo Lysiaca Andocideaque commemoravit. iam cum Lycurgi § 46 plane eodem modo in margine Aldinae Hamburgensis suppleatur atque Muretum facere supra vidimus, idemque locus Ciceronis in Mureti Variis Lectionibus (XIX 20) et in utroque Aldinae exemplari cum Lysiae XII 1 conferatur, satis veri simile est notas

Haec commemoranda putavi quo facilius intellegi posset quatenus ante a. MDCCCXXII in alterius partis Aldinae scriptoribus (nam horum omnium quae exstant ex uno fluxerunt exemplari archetypo, praeter Helenam Gorgiae et Alcidamantis Ulixem quarum orationum duplex est fons τῆς παραδόσεως) adhibita essent ea subsidia critica quorum ope Immanuel Bekker in Oratoribus Atticis Oxonii editis novam horum scriptorum instauravit recensionem. neque enim ullo ex suis codicibus Bekker primus usus est nisi forte Ambrosiano A. 99, quem non facile quisquam secundus inspicere cupiet<sup>5)</sup>. sed Antiphontem hic Ambrosianus codex (P) non magis continet quam alter ille quem supra commemoravimus (Q), neque notum est quemquam in Antiphonte emendando ante Bekkerum librum ms. consuluisse. huic viro egregio IV codices praesto fuerunt: